Empero, unos terceros, menos radicales, buscaron, con más ó menos fortuna, la conciliación platónico-aristotélica.

2.—Mas, siendo ambas tendencias igualmente connaturales al hombre, los partidarios *exclusivos* del Ascenso, mientras *conscientemente* practicaban el Ascenso, *inconscientemente* aplicaban el Descenso; y los partidarios *exclusivos* del Descenso, mientras *conscientemente* buscaban la solución del nudo gordiano del Descenso, no dejaban de emplear, si bien de un modo *inconsciente*, el procedimiento *ascensivo*.

3.—Todos los filósofos, así los de un bando como los del otro, procedían de una misma doctrina y establecían los mismos principios.

Decían todos al unísono, tocante al origen de nuestras ideas:

a) «Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.» (*II ad Cor.*, III, 5);

b) «Deus enim illis (*philosophis*) manifestavit.» (*Rom.*, I, 19);

c) «Deus est lumen mentis et Pater luminum et qui docet hominem scientiam.» (*Psal.* III, 10);

d) «Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.» (*Psal.* IV, 6).

e) «Deus est lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.» (*Joann.*, I, 9);

f) «Insinuavit nobis Christus animam humanam mentem rationalem non vegetari, non beatificari, non illuminari, nisi ab ipsa substantia Dei.» (*Divus August.*; Tract. in Joannem, 23);

g) «Ipsum lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil aliud est quam quaedam participata similitudo Luminis increati in quo continentur Rationes aeternae.» (*Divus Thomas*; I, quaestio 84, art. 5);

h) «Est modus intelligendi cum altissimis divinis Attributis» (*Beatus Lullus*: Liber de Articulis Fidei);

i) «Apud Augustinum innumeri sunt loci quibus ille probat nos Deum videre, etiam in hac vita, cognitione quam habemus Veritatum aeternarum.» (*Malebranche*; De inquisitione Veritatis; lib. III, cap. 6);

j) «Divus Augustinus et nonnulli alii Patres pro certo asserunt impios videre in Deo regulas morum et Veritates aeternas.» (*Lugar citado*).

## §. 2.

4.—Ahora bien; sabemos de cierto que todos los filósofos cristianos y entre ellos, claro está, Santo Tomás y el Beato Lulio afirman que la causa eficiente remota del origen de nuestras ideas es una *lumbre intelectual divina*.

Santo Tomás parte de este principio.

Escoto parte de este principio.

El Beato Lulio parte de este principio.

Todos los representantes de la Escolástica parten de este principio.

5.—Y, partiendo de este principio, el Beato Lulio efectúa la conciliación platónico-aristotélica. Los otros, partiendo del mismo principio, no pudieron efectuarla.